
 

 

 

 

 

仪征亚新科双环活塞环有限公司亚新

科智能汽车零部件研发及制造项目 

（一期） 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：仪征亚新科双环活塞环有限公司 

二〇二四年四月



1 

 

1 概述 

1.1 建设项目概况 

仪征亚新科双环活塞环有限公司是国内最大的车用活塞环生产企业，

是一家专业从事研发、生产、销售各类活塞环的国家高新技术企业。公

司拥有车用柴油机活塞环生产线，拥有铬基陶瓷复合电镀、端面闪镀、

气体氮化、PVD、DLC 等一批自主知识产权的核心技术及其生产线。主
[...]
1.57×1

0-3 

2.05×

10-3 
/ / / 

氮氧化
物 

折算浓度
（mg/m3） 

35 31 34 / 50 是 

速率（kg/h） 
3.11×10-

2 

2.65×1

0-2 

2.83×

10-2 
/ / / 

二氧化
硫 

折算浓度
（mg/m3） 

ND ND ND 3 35 是 

速率（kg/h） / / / / / / 

烟气黑
度 

级 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 

7.1.4 排气筒设置合理性分析 

根据苏环办〔2014〕3 号文等文件的要求：排气筒高度应按规范要求

设置，末端治理设施的进、出口要设置采样口并配备便于采样的设施（包

括人梯和平台）。严格控制企业排气筒数量，同类废气排气筒宜合并。 

本项目有组织废气排气筒高度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）“新污染源的排气筒一般不应低于 15m”的要求，满足《电



327 

 

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）“排气筒高度不低于 15m”的要求。

因此本项目废气排气筒的设置是合理的。 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒的出口

内径根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。本项目排气筒速率在 15m/s

左右，满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）要求。 

因此综上所述，本项目废气排气筒的设置是合理的。 

7.1.5 无组织废气防治措施 

本项目各车间废气收集风口采用可闭合设计，保证收集效率的同时，

尽可能降低能耗浪费。 

另外由于生产过程中管理不善或设备、管道、阀门老化而引起的跑、

冒、滴、漏，污水处置等因素仍可发生少量无组织废气排放。为此，针对

项目工程的特点，对各无组织排放源加强管理。 

本项目无组织废气主要包括铸造工段、磨削热处理工段未被捕集废气，

镀前及镀后机加工粉尘，封口、镀铬、端面镀、退镀工段未被捕集废气，

离子氮化工段未被捕集废气，磷化、氧化工段未被捕集废气，喷钼工段未

被捕集废气，检验包装工段打标废气，检验包装工段清洗工序未被捕集废

气，涂色标、上油工序未被捕集废气，发动机试验工段未被捕集废气，污

水处理站未被捕集恶臭，危险废物暂存间未被捕集废气。 

本项目采取的防止无组织气体排放的主要措施有： 

（1）原料仓储间防治措施 

液体原料特别是易挥发性酸碱物质、溶剂等贮桶（槽）要密封，用后

即盖好存放于专用仓库中。 

（2）生产线装置防治措施 

①各车间内电镀生产线区域采用玻璃钢/塑料板围闭，常态下密闭； 

②每次电镀生产线及铸造生产线生产线开启前，先启动废气收集处理

设施；生产线停运后，保持废气收集处理设施运行一段时间，待废气全部

收集处理后再关闭； 



328 

 

③对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

（3）挥发性有机物控制措施 

①VOCs 质量占比大于等于 10%的含 VOCs 产品，其使用过程应采用

密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；无

法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系

统。 

②企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、

使用量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不

少于 3 年。 

③通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫

生相关规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通

风设计规范等的要求，采用合理的通风量。 

（4）污水站恶臭 

废水处理系统在日常的废水处理时会有臭气产生，废气中的主要污染

物为废水生化处理产生的氨气、硫化氢等。项目拟将废水处理站生化处理

系统池体进行加盖收集，并设置生物除臭装置处理。 

污水处理站产生的含硫化氢和氨气的废气收集后经过废气处理系统处

理（生物除臭），通过 15m 高排气筒达标排放。 

另外，通过及时清淤、必要时添加除臭剂等措施，减少恶臭对环境的

影响；考虑污泥中均含有大量有机质，易腐败发酵产生恶臭，运营期拟及

时清运污水处理站污泥，减少在厂区的滞留时间。 

（5）机加工粉尘污染防治 

本项目镀前机加工车外圆倒角、精镗内圆、倒鼻型倒止口、车锥面、

车油槽、手修口、精车外圆等机加工工序产生废气（颗粒物），废气经集

气罩收集后通入设备自带布袋除尘器处理后车间内排放。本项目在活塞环

标注尺寸、型号等的过程中会使用激光打标机，打标过程产生打标废气（颗

粒物），废气通过设备管道连接到打标机自带的过滤除尘箱中除尘后车间



329 

 

内排放。 

同时，加强车间通风，通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符

合安全生产、职业卫生相关规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工

业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理的通风量。 

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物的周围外界最高浓度能

够满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）、《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）等标准限值要求，无组织废气能够达标排放。 

综上，本项目大气环境污染物防治措施是可行的。 

7.1.6 废气处理经济可行性分析 

根据仪征亚新科双环活塞环有限公司现有项目，类比分析本项目废气

处理设施运行费用，主要包含人工费、药剂费、水费、电费、废气处理设

施耗材（活性炭、布袋等）更换费用等。 

根据类比分析，本项目废气处理系统运行费用包含药剂费、水费、设

备运行电费及人工费用合计约 300 万元/年，项目年纯利润约 58024 万元，

占比较小，约 0.52%，因此，从经济效益的角度分析，企业是有能力接受

的，本项目废气治理措施经济可行。 

废气处理过程产生的喷淋吸收废液作为废水定期排入污水处理中心进

行预处理。从项目的总投资和经济效益角度分析，建设单位在生产的同时

完成了废气中污染物总量的再次净化和削减，进一步减轻了环境污染，因

此本项目废气防治措施是经济可行的。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 废水处理总体原则 

根据废水的来源、废水处理技术的可行性、管理现状及废水的水质水

量，分别设单独的管道分类收集，分别处理。这样有利于后续水系统的稳

定运行，并防止因高浓度废水对系统产生冲击负荷，影响系统稳定达标。 



330 

 

本项目废水包括主要包括员工生活污水、综合废水、磷化及氧化废水、

含铬废水等。各类水质分别收集、分质处理。综合废水与生活污水一并进

入厂区综合污水处理站处理，磷化废水进磷化废水处理系统处理，含铬废

水进含铬废水处理系统处理，上述废水处理后达标接管至仪征工业污水处

理厂集中处理。车间或生产设施废水排放口总铬、六价铬、总镍执行《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标准；厂内废水处理达标后接

管仪征工业污水处理厂，执行仪征工业污水处理厂接管标准；工业污水处

理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中

表 1 中 A 标准、表 3 标准、表 4 标准，其中 TP 达到《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）一、

二级保护区要求，达标尾水最终排入长江仪征段。 

7.2.2 废水处理工艺描述 

本项目各废水处理单元的设置情况见表 7.2.2-1。 

表 7.2.2-1  本项目废水分类产生情况汇总表 

类别 分类 主要污染物 处理措施 

综合废水 

磨削废水、切削废水 

pH、COD、SS、

NH3-N、TN、TP、

石油类、氟化物、

LAS、动植物油 

混凝沉淀+调节

+HUASB+水解酸化+两

级 AO +二沉池 

珩磨废水 

磨削热处理工段清洗废水 

金加工清洗废水 

毛坯清洗废水、镀前清洗废水、喷砂

废水 

镀铬线镀铬前清洗废水 

磷化线、氧化线酸洗前废水、地面清

洗废水 

成品清洗线水洗废水、防锈废水 

检验包装工段喷砂废水、清洗废水 

冷却塔循环冷却水排水 

锅炉排水及软水制备系统废水 

纯水制备浓水 

初期雨水 

生活污水 

小计 

含铬废水 

镀铬线防锈废水 

pH、COD、SS、总铬、

六价铬、氟化物、石油

类、NH3-N、TN、TP 

调节-还原-加重捕剂-混凝

沉淀 

退镀废水 

地面清洗废水 

含铬磨削废水 

酸雾洗涤废水 



331 

 

类别 分类 主要污染物 处理措施 

小计 

磷化、氧化

废水 

磷化线、氧化线除酸洗前脱脂及两级水

洗槽废水 
pH、COD、SS、NH3-N、

TN、TP、总镍 
二级混凝沉淀+pH 调节 

小计 

总计 / / 

7.2.2.1 综合污水处理站 

综合废水包括铸造工段切削废水，磨削热处理工段磨削废水、清洗废

水，金加工工段切削废水、磨削废水、珩磨废水、清洗废水，镀前清洗废

水、喷砂废水，磷化线、氧化线酸洗前废水、地面清洗废水，成品清洗线

废水，检验包装工段喷砂废水、清洗废水，冷却塔循环冷却水排水，锅炉

排水及软水制备系统废水，纯水制备浓水，初期雨水。综合废水及生活污

水中主要污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石油类、氟化物、

LAS、动植物油，采取“混凝沉淀+调节+HUASB +两级 AO 工艺+二沉池”

进行处理，设计处理规模 214t/d。具体流程如下： 

（1）混凝沉淀 

除生活污水、初期雨水、冷却塔循环冷却水排水，锅炉排水及软水制

备系统废水，纯水制备浓水外，其他生产废水收集至生产废水收集槽，提

升至高位撇油沉淀收集池进行撇油和沉淀，后送至混凝沉淀池（利旧设备）。

混凝沉淀池投加碱调节废水 pH，投加混凝剂 PAC、PAM 去除废水中大部

分的有机物及磷。撇油沉淀及混凝沉淀产生的污泥泵送至污泥罐，经叠螺

脱水机（利旧设备）进行脱水处理，干泥外运。 

（2）调节 

食堂污水经食堂隔油池隔油后排入管道进入污水站格栅井，其他生活

污水经化粪池后进入污水站格栅井，经泵提升至调节池；初期雨水经初期

雨水收集池收集后泵送至调节池；锅炉排水及纯水制备废水直接收集至调

节池；混凝沉淀处理后的其他生产废水排入调节池，进行废水水质、水量

调节。 

（3）生化处理 



332 

 

生化处理系统包括“HUASB 池+两级 AO 池（一级缺氧池+一级 CBR

池+二级缺氧池+二级 CBR 池）+二沉池”，去除废水中的 CODCr、NH3-N、

TN 等，再通过二沉池进行泥水分离，二沉池出水经清水池后排放，不合格

水回调节池进系统重新处理。 

升流式厌氧污泥床 UASB 反应器内，高浓度的有机物在得以高效降解，

同时，将部分难好氧降解的大分子、长链结构的有机物分解为小分子、短

链结构的中间产物，提高后续好氧处理效率。UASB 负荷能力很大，适用

于高浓度有机废水的处理。本次 HUASB 池布水采用南京绿岛环境专利技

术（201320051606.9）。脉冲式布水方式使废水在池内呈周期性的升降，

脉冲时搅动有利于气体分离，上升过程中泥、水、气通过填料层，污泥被

拦截下沉，气体通过填料层时紊动引起填料层污泥下沉，填料层不易被污

泥堵塞，池内污泥得到充分搅拌混合；旋切式布水器使得废水呈螺旋状上

升，增加了废水在池内的流程长度，池内无污泥堵塞现象。池内设置有填

料，其表面可承载大量微生物生长和保持较大的污泥浓度，提高单位容积

负荷及 COD 去除率。池内填料层及下部始终保持高浓度颗粒污泥，污泥颗

粒向反应器下部沉淀，过程中又对脉冲布水中的有机物进行进一步吸附和

降解。经 HUASB 池后大部分有机物已被降解。 

缺氧池除具备降解有机物 BOD 的功能外，主要还具有反硝化脱氮的作

用，以保证出水全面达标。 

好氧池采用载体流化床工艺（CBR），主要是在活性污泥法好氧池中

投加载体，使得整个池内同时具有悬浮活性污泥和固定生物膜污泥，是活

性污泥与生物膜相结合的一体化工艺，兼有活性污泥法工艺和生物膜法工

艺两者优点。其中活性污泥泥龄短、活性高，主要承担 COD 的去除；而生

物膜主要承担氨氮硝化和较难降解有机物的去除，最大程度地利用生物膜

工艺及活性污泥工艺相结合的优点，同时又克服了普通生物膜工艺（流化

床或固定填料生物膜）的缺点。 



333 

 

二级 CBR 池末端硝化液大比例回流至一级缺氧池，为反硝化提供硝态

氮。二级 CBR 池出水自流进入二沉池，废水中老化脱落的生物膜在沉淀池

中利用自身重力沉降下来，达到泥水分离。部分污泥回流至一级缺氧池，

沉淀池底部的剩余污泥排放至污泥池压滤后外运处置。 

生化系统污泥收集至生化污泥池后，泵送至叠螺脱水机（利旧设备）

进行脱水处理，泥饼含水率可降至 80%左右，泥饼外运处置，压滤液回至

综合废水收集池。 

具体工艺流程如下图 7.2.2-1。 



334 

 

 

图 7.2.2-1  综合废水处理工艺流程图 

根据提供的废水方案，本项目污水站构筑物见表 7.2.2-2、表 7.2.2-3。 

表 7.2.2-2  综合废水处理系统构筑物清单 

序号 名称 净尺寸/m 
容积/m³ 

面积/m2 
备注 

1 调节池 9.5×6.5×3.2 185 

钢砼结构 

2 事故池 31m2×3.2 90 

5 HUASB 池 10.3×5.0×5.5 283 

6 一级缺氧池 5.0×5.0×5.5 137.5 

7 一级 CBR 池 5.0×6.8×5.5 187 

8 二级缺氧池 2.0×6.8×5.5 74.8 

 

生活污水 

格栅集水井 

H ASB池 

一级缺氧池 

生产废水 

混凝沉淀设备（利旧） 

初期雨水收集池 

撇油沉淀收集池 

生产废水收集槽 

泵 

一级 CBR池 

二级缺氧池 

二级 CBR池 

二沉池 

清水池 

调节池 初期雨水 
泵 

锅炉废水、
